ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:           /UBND-KT                      TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v triển khai rà soát, chuẩn

hóa dữ liệu mã số thuế cá

nhân trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Văn phòng ĐK đất đai tỉnh - CN. TP Quảng Ngãi;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố;

- Chi cục Thuế khu vực Quảng Ngãi - Sơn Tịnh;

- Công an thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện nhiệm vụ triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg (Đề án 06);

đồng thời chuẩn bị cho việc chuyển đổi sử dụng mã số định danh cá nhân thay cho

mã số thuế theo quy định tại khoản 7 Điều 35 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Để triển khai công tác rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân được chính

xác, kịp thời, hiệu quả, phù hợp, đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với CSDLQG về

dân cư; tiến đến sử dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo nội

dung chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1513/UBND-KTTH

ngày 26/3/2024, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Chi cục Thuế khu vực Quảng Ngãi - Sơn Tịnh:

- Tăng cường tuyên truyền rộng rãi đến tất cả cơ quan, đơn vị, địa phương

chi trả thu nhập, cá nhân, hộ kinh doanh về việc triển khai, đối chiếu, chuẩn hóa mã

số thuế nhằm tiến tới sử dụng mã số định danh thay cho mã số thuế.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức

hướng dẫn cách thức thực hiện rà soát, cập nhật hồ sơ thay đổi thông tin đăng ký

thuế, thông tin đăng ký người phụ thuộc đến từng cá nhân, doanh nghiệp, các cơ

quan quản lý Nhà nước và các tổ chức trên địa bàn thành phố, nộp hồ sơ thay đổi

thông tin đăng ký thuế với cơ quan Thuế theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 10

Thông tư 105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Chỉ đạo các Đội quản lý thuế liên xã, phường chủ động phối hợp với

UBND các xã, phường và các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong công tác triển

khai rà soát chuẩn hóa mã số thuế cá nhân là NNT thuế sử dụng đất phi nông

2

nghiệp; Phối hợp với Công an xã, phường để thu thập thông tin các cá nhân có mã

số thuế cần phải rà soát, chuẩn hóa dữ liệu trên địa bàn quản lý .

- Theo dõi, tổng hợp, kịp thời báo cáo UBND thành phố khó khăn, vướng

mắc (nếu có) về tình hình triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến

công tác rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân.

2. Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố có trách

nhiệm phối hợp với Cơ quan Thuế để thực hiện rà soát, chuẩn hóa MST đối với

công chức, viên chức, người lao động thuộc diện chuẩn hóa thông tin cá nhân khi

có yêu cầu của Cơ quan Thuế.

3. Giao UBND các xã, phường:

- Thực hiện rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số cá nhân của các trường hợp đang

được chi trả thu nhập tại đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo các quy định về công tác rà soát, chuẩn

hóa dữ liệu mã số thuế đến các hộ kinh doanh, cá nhân nộp thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp trên địa bàn thành phố biết, để thực hiện việc rà soát, chuẩn hóa dữ

liệu mã số thuế, nộp hồ sơ thay đổi thông tin đăng ký thuế với cơ quan Thuế theo

quy định tại điểm b khoản 3 Điều 10 Thông tư 105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020

của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Cử Tổ trưởng dân phố, cán bộ ủy nhiệm thu thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp tham gia phối hợp với cơ quan thuế để tiếp nhận thông tin căn cước công

dân khi phát hành thông báo nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và ghi nhận

thông tin căn cước công dân, điện thoại liên hệ của hộ kinh doanh, cá nhân nộp

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

 - Tổ chức, sắp xếp địa điểm thuận lợi để Chi cục Thuế tổ chức các đợt thực

hiện thu thập thông tin căn cước công dân của cá nhân nộp thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp tại nhà văn hóa tổ dân phố, trụ sở UBND xã,  phường.

4. Công an thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo Công an cấp xã, phường phối

hợp cung cấp thông tin cá nhân đang quản lý theo cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

khi có đề nghị phối hợp cung cấp thông tin từ Chi cục Thuế (thông qua các Đội

quản lý thuế xã, phường) để thực hiện đối chiếu, rà soát và chuẩn hóa thông tin

theo quy định.

5. Đề nghị Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh thành phố Quảng

Ngãi tăng cường phối hợp cung cấp thông tin, dữ liệu về giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất và nhà ở khi có đề nghị phối hợp cung cấp thông tin từ Chi cục Thuế để

thực hiện đối chiếu, rà soát và chuẩn hóa thông tin theo quy định.

3

6. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố tăng cường

tuyên truyền sâu rộng chính sách, chủ trương phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

sử dụng mã số định danh thay cho mã số thuế, những lợi ích khi thực hiện rà soát,

chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân và cách thức thực hiện cung cấp thông tin rà

soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân.

Yêu cầu Thủ trưỏng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, phường tập trung thực hiện đạt kết quả các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTTU, TTHĐND TP (b/c);

- Cục Thuế tỉnh (b/c);

- Chi cục thuế khu vực QN-ST;

- CT, PCT UBNDTP;

- C,PVP, CV(KT);

- Lưu: VT, TKCH(Hạnh).

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-04-09T09:11:33+0700

		2024-04-09T09:35:54+0700

		2024-04-09T09:35:54+0700

		2024-04-09T09:35:54+0700